

**Lindholm Gods, Fæstebreve og lejekontrakter, Lyndby Sogn I, Lille Karleby, 1790-1905.**

**Fæstebrev til Morten Andersen på hus i Lille Karleby, Lyndby Sogn, 1790.**

Christian Lud: Scheel Plessen, Ridder, Hands Kongelig Mayestæts Geheime Raad, Kamerherre og Amtmand over Kiøbenhavns Amt; Stamherre til Fousingøe og Selsøe, Herre til Lindholm, Saltøe og Harrested.

Giør Vitterlig, at have Stæd og Fæst, ligesom jeg og hermed Stæder og Fæster til Rytter Morten Andersen, det Huus med tilliggende Hauge Plads i Lille Karlebye, som forhen af Andreas Larsen har været beboet, og er fra-rømt for Eet Aars Tiid Siden, og som Konen Kirsten har bedet sig entlediget, formedelst stor Restances Paadragelse og Husets overmaade slette Tilstand; dette Huus hvis Beskaffenhed findes beskrevet i den herved hæftede Syns Forretning af 17<sup>de</sup> Maii d: A: med tilliggende Hauge Plads, samt den Hauge og Gaards Plads, som er nu bleven ledig formeedelst Jens Hansens Gaards Udflytning af Byen, maae bemeldte Morten Andersen sin Livs Tiid nyde, Bruge og udi Fæste Beholde paa de Vilkaar: At han deraf ugentlig forretter Een Dags Arbeide hertil Gaarden i Haugen eller hvad det anvises, eller og om Herskabet det skulle befale, da at svare Huus Afgift i Penge med Fiire Rigsdaler. Hernæst forrette Gaardens Kiøbenhavns og korte Reiser efter Tilsigelse og rigtig Tour og Omgang imellem de Huus Fæstere herunder Godset, som dertil ere pligtige. Holder Husets Bygning i god og forsvarlig Stand, og tilsvare samme ved Dødsfald eller anden Fratrædelse, ligesom hand det nu ved et loulig Syn har imodtaget. For det øvrige holder Fæsteren sig Hands Kongl: Mayestæts Lov- og Anordninger i alle deele allerunderdanigst efterrettelig, samt viiser tilbørlig Lydighed imod det høye Herskab og dets Fuldmægtig. Alt at efterkomme under dette Fæstes Fortabelse og under Vilkaarlig Straf.

For Indfæstning at svare er Fæsteren Befriet.

Det til Bekræftelse under min Haand og Seigl

Lindholm den 31<sup>te</sup> Maii 1790

Scheel Plessen

Ligelydende Original Fæste Brev har jeg imodtaget, hvis Indhold udi Eet og alt underdanigst reverseres mig at efterleve og fuldbyrde.

Datum ut Supra

Morten M. A. S. Andersen